

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CAM LÂM**  
Số: 124./BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
Cam Lâm, ngày 20 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 1202/SNV-BTĐKT ngày 03/6/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa về việc hướng dẫn sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019 và tổng kết phong trào thi đua năm học 2018-2019 của ngành Giáo dục và đào tạo,

UBND huyện Cam Lâm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

## Phần I

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

##### 1. Đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị

- Huyện Cam Lâm nằm ở phía Nam tỉnh Khánh Hòa, được thành lập vào ngày 11/4/2007 theo Nghị định số 65/2007/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ; có diện tích tự nhiên 54.719,24 ha, dân số 106.646 người; 14 đơn vị hành chính trực thuộc, gồm 13 xã và 01 thị trấn. Huyện có diện tích rừng tự nhiên lớn, nhiều khoáng sản và tiềm năng du lịch; có hệ thống giao thông đa dạng cả về đường thuỷ, đường bộ, đường sắt; gần hệ thống cảng biển Nha Trang, Cam Ranh và Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh... rất thuận lợi cho thông thương phát triển.

- Toàn huyện tổ chức 11 khối thi đua gồm 92 đơn vị. Đầu năm, 100% các đơn vị đã thực hiện đăng ký, ký kết giao ước thi đua. Các phong trào thi đua yêu nước đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở quan tâm triển khai đảm bảo theo đúng quy định; phong trào thi đua, công tác khen thưởng đã bám sát nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ trên các lĩnh vực.

##### 2. Khó khăn, thuận lợi

- Công tác thi đua, khen thưởng đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể quan tâm, chỉ đạo kịp thời qua các phong trào thi đua được triển khai; bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng được kiện toàn hàng năm, được tập huấn nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng.

- Tuy nhiên, đội ngũ cán bộ công chức làm công tác thi đua ở các cơ quan, đơn vị đều kiêm nhiệm công việc nên chuyên môn nghiệp vụ chưa cao, ảnh hưởng đến công tác thi đua tại các cơ quan, đơn vị. Ngoài ra phong trào thi đua ở một số ít đơn vị, địa phương chưa gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, chưa thực sự chú trọng xây dựng chất lượng các đề tài, sáng kiến, cải tiến khoa học.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

### **1. Tổng ngân sách**

Tổng thu ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2019 là 212,140 tỷ đồng, đạt 60,3% so với kế hoạch giao.

### **2. Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, số hộ nghèo giảm 200 hộ, đạt tỷ lệ 36,4% so với kế hoạch giao.

### **3. Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm**

Số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm 6 tháng đầu năm 2019 là 550 lao động, đạt 52,4% so với kế hoạch; thực hiện tuyển mới giáo dục nghề nghiệp là 1.240 người, đạt 46% kế hoạch; tỷ lệ lao động được qua đào tạo so với tổng số lao động là 73%, đạt 88% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 58% đạt 86,5% so kế hoạch đề ra. Thực hiện đào tạo nghề lao động nông thôn với tổng số người được đào tạo là 90 người.

### **4. Giảm tỷ suất sinh**

Ban hành kế hoạch triển khai chương trình Dân số/chăm sóc sức khoẻ sinh sản trên địa bàn huyện Cam Lâm năm 2019; phân bổ chỉ tiêu, kế hoạch công tác dân số năm 2019 cho các xã, thị trấn. Tỉ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 11,1%, giảm 1,3% so với kế hoạch, giảm 2,5% so với cùng kỳ.

### **5. Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới**

Hiện trạng các tiêu chí nông thôn mới của 12 xã xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 531/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa thì có 03/12 xã đạt 19/19 tiêu chí (Cam Hòa, Cam Hiệp Bắc và Cam An Bắc); 02/12 đạt 18/19 tiêu chí (Cam Hải Tây và Cam Tân); 02/12 đạt 17/19 tiêu chí (Cam Hiệp Nam); 02/12 xã đạt 16/19 tiêu chí (Cam Hải Đông); 01/12 xã đạt 15/19 tiêu chí (Cam Thành Bắc); 01/12 xã đạt 12/19 tiêu chí (Suối Cát); 01/12 xã đạt 11/19 tiêu chí (Cam An Nam); 01/12 xã đạt 09/19 tiêu chí (Cam Phước Tây); 01/12 xã đạt 07/19 tiêu chí (Sơn Tân).

### **6. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia trong năm**

Toàn ngành có 9/15 trường được công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm tỷ lệ 60%; có 15/19 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, tỷ lệ 78,9%. So với năm học trước tăng 01 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 5,3% và có 11/12 đơn vị trường THCS đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 91,7%; có 8/15 trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 tỷ lệ 53,3%, 08/19 trường tiểu học được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục (07

trường đạt cấp độ 1, 01 trường đạt cấp độ 3), 06/12 trường trung học cơ sở được công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục (02 trường đạt cấp độ 2, 04 trường đạt cấp độ 3)

### **7. Công tác cải cách hành chính**

Tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2018, triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2019; Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2019; Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2019; Quyết định giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 cho các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thuộc huyện năm 2019; tổ chức kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát TTHC tại 04/13 cơ quan chuyên môn, 14/14 xã, thị trấn.

Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên Phần mềm một cửa điện tử kiến trúc mới:

- Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.654 hồ sơ; trong đó đã giải quyết 1.356 hồ sơ, tỷ lệ 81,98% (trong đó, đúng hạn 1.138 hồ sơ, tỷ lệ 83,92%, trễ hạn 197 hồ sơ, tỷ lệ 16,08%). Tiếp nhận và giải quyết 173/428 hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3 (đạt tỷ lệ 40,42%).

- Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 5.703 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 5.531 hồ sơ, tỷ lệ 96,98% (trong đó, đúng hạn 5.432 hồ sơ, tỷ lệ 98,21%; trễ hạn 99 hồ sơ, tỷ lệ 1,79%); tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 826/1.572 hồ sơ (đạt tỷ lệ 52,54%).

### **8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin**

Triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 6355/KH-UBND ngày 23/11/2018 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Cam Lâm năm 2019; Công văn số 3155/UBND về việc triển khai các biện pháp nâng cao chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin của huyện Cam Lâm; Công văn số 1525/UBND về việc đôn đốc triển khai chữ ký số cá nhân vào gửi, nhận văn bản điện tử trên môi trường mạng; Công văn số 2355/UBND về việc hướng dẫn thực hiện chữ ký số chuyên dùng trên văn bản điện tử theo Thông tư số 01/2019/TT-BNV ngày 24/01/2019 của Bộ Nội vụ; Công văn số 1024/UBND về đôn đốc sử dụng thư điện tử công vụ.

### **9. Công tác chăm sóc sức khỏe về y tế**

Tổ chức khám chữa bệnh cho 136.000 lượt người, đạt 52% kế hoạch năm, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 8.400 người, tăng 900 người so với cùng kỳ năm 2018. Xảy ra 347 ca bệnh sốt xuất huyết (tăng 286 ca so với cùng kỳ), đến nay tình hình dịch đã được khống chế. Triển khai tốt các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, hạ thấp tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh

dưỡng còn 5,21%; tiếp tục rà soát, duy trì 14/14 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

## **10. Công tác giáo dục và đào tạo**

Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Đến nay, huy động số trẻ ra lớp là 5.525/9.139 trẻ, đạt tỉ lệ 60,4%, tăng 51 trẻ so với cùng kỳ năm 2018, tỉ lệ tăng 2,4%. Số học sinh tiểu học là 9.006 học sinh/4.423 nữ với 321 lớp; số học sinh lớp 1 ở độ tuổi 6 tuổi là 2.206, đạt tỷ lệ 100%; tổng số học sinh THCS là 6.562 học sinh/3237 nữ với 216 lớp (trong đó học sinh dân tộc thiểu số 380 học sinh/210 nữ); số học sinh vào học lớp 6 là 1.715 học sinh, tỷ lệ 100%. Tổ chức tốt công tác tổng kết năm học 2018-2019; phối hợp chuẩn bị tốt công tác tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm học 2018-2019.

## **11. Nhiệm vụ công tác bảo vệ khoáng sản**

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường và quản lý khai thác khoáng sản năm 2019. Tăng cường quản lý khai thác khoáng sản tài nguyên trên địa bàn huyện, chú trọng các xã: Cam Hiệp Bắc, Cam Hiệp Nam, Cam An Nam, Cam Hải Đông, Cam Thành Bắc; xử phạt 11 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, thu nộp ngân sách 32 triệu đồng. Xác nhận 05 đề án bảo vệ môi trường. Tăng cường giám sát Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Khánh Hòa và Công ty TNHH Đầu tư và Dịch vụ Cát Khánh trong hoạt động nạo vét đầu nguồn lòng hồ chứa nước Cam Ranh, hồ chứa nước Tà Rục theo quy định tại Điều 2, Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 và Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Kiểm tra về môi trường, khai thác, sử dụng nước ngầm của các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện; qua kiểm tra, chưa phát hiện cơ sở vi phạm.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, rà soát khu vực thăm dò cát trắng của Công ty TNHH MTV cát Cam Ranh - FICO ở thị trấn Cam Đức với diện tích 70ha.

## **12. Công tác Văn thư, lưu trữ**

- Công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ được thực hiện nghiêm túc; việc quản lý văn bản đi, văn bản đến đều được các cơ quan, đơn vị thực hiện trên phần mềm quản lý văn bản E-office.

- Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2019; Công văn đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát lập danh sách tài liệu lưu trữ quý, hiếm để nghị công nhận năm 2019.

## **13. Công tác tuyển quân và quân sự địa phương**

- Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, trực bảo vệ an toàn, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức ra quân huấn luyện; đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự. Xây dựng các đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch, chỉ tiêu được giao; sắp

xếp quân nhân dự bị vào các đơn vị dự bị động viên đạt 98,9%. Tổ chức giao 216 thanh niên cho các đơn vị quân đội năm 2019, đạt 100% chỉ tiêu tinh giao; tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ Quân sự xã, thị trấn giỏi năm 2019. Tổ chức thăm, tặng quà các đơn vị quân đội và dự Lễ Tuyên thệ chiến sĩ mới huấn luyện năm 2019; thăm tặng quà các đồng chí trực tiếp tham gia mở đường Hồ Chí Minh. Triển khai công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2019 tại các xã: Suối Cát, Cam Hiệp Nam, Cam Hải Tây, Sơn Tân.

#### **14. Công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, chủ động nắm tình hình, kịp thời phối hợp với các ngành liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tội phạm hình sự: Xảy ra 10 vụ phạm pháp (giảm 04 vụ so với cùng kỳ), trong đó 01 vụ giết người - cướp tài sản, 03 vụ giết người, 04 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích. Công tác điều tra, xử lý án: Phục hồi điều tra 02 vụ; khởi tố mới 14 vụ, 16 bị can; tiếp nhận điều tra bổ sung 02 vụ, 02 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát truy tố 10 vụ, 16 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can; đang điều tra 32 vụ, 32 bị can.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Tổ chức 04 lớp tuyên truyền về kiến thức phòng cháy, chữa cháy cho 565 học viên là đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; 02 lớp huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 267 cán bộ, đội viên đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở của các doanh nghiệp đang hoạt động tại Khu công nghiệp Suối Dầu. 6 tháng đầu năm 2019, xảy ra 04 vụ cháy, làm 01 người chết (tăng 03 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ), thiệt hại về tài sản khoảng 1.600 triệu đồng.

#### **15. Thực hiện an toàn giao thông**

Xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 08 người chết, 02 người bị thương (tăng 02 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương so cùng kỳ); 01 vụ tai nạn giao thông đường sắt làm 01 người chết (tăng 01 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ). Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, phát hiện và lập biên bản 1.731 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.605 trường hợp, thu nộp NSNN số tiền 1.217 triệu đồng, tạm giữ 381 phương tiện các loại, áp dụng hình thức phạt bổ sung tước Giấy phép lái xe có thời hạn 229 trường hợp. Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 167/2013/NĐ-CP đối với 06 trường hợp với số tiền 47,200 triệu đồng.

#### **16. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Duy trì thực hiện chương trình, kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, gắn với tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, thu chi ngân sách, nâng cao chất lượng tiếp công dân.

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các cơ quan, đơn vị, công dân, hình thức tuyên truyền chủ yếu trên hệ thống Đài

truyền thanh - Truyền hình huyện, nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Thi hành án dân sự: Đã thụ lý 397 việc với số tiền 32.833 triệu đồng, nâng tổng số thi hành án đã được thụ lý 698 việc với số tiền 136.087 triệu đồng. Đã tổ chức thi hành được 380 việc với số tiền 70.083 triệu đồng; tổng số việc còn phải thi hành hiện nay là 303 việc với số tiền 65.975 triệu đồng.

### **17. Phòng chống tham nhũng và giải quyết đơn thư**

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị phát sinh trên toàn huyện là 204 đơn (cấp huyện 166 đơn, cấp xã 38 đơn); đơn kỳ trước chuyển sang 21 đơn (cấp huyện 16 đơn, cấp xã 05 đơn); tổng số đơn phải giải quyết là 225 đơn (cấp huyện 182 đơn, cấp xã 43 đơn); kết quả đã giải quyết 179 đơn (cấp huyện 151 đơn, cấp xã 28 đơn); đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết 46 đơn (đang trong kỳ giải quyết, không có đơn quá hạn chưa giải quyết; trong đó cấp huyện 31 đơn, cấp xã 15 đơn).

- Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong 6 tháng là 02 cuộc (số cuộc thanh tra theo kế hoạch là 02 cuộc), 01 cuộc đã kết thúc thanh tra và 01 cuộc đang tiến hành thanh tra.

### **18. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước**

Thường xuyên quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trong chấp hành đường lối, quan điểm, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 07/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Trong 6 tháng đầu năm 2019, tổ chức 17 hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện; duy trì thường xuyên báo cáo thời sự hàng tháng, quý cho đội ngũ cán bộ, đảng viên theo quy định.

### **19. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao**

- Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2018, UBND huyện ban hành Công văn 602/UBND ngày 31/1/2019 về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Cam Lâm năm 2019”.

- Đổi mới về nội dung, hình thức và quy trình tổ chức công tác thi đua, khen thưởng. Phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

công tác thi đua làm cho phong trào thi đua đạt yêu cầu thiết thực. Triển khai hướng dẫn kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác thi đua phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị và từng địa phương.

## **20. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Trong 6 tháng đầu năm 2019 2019, UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện đã tổ chức 35 lớp học tập, quán triệt theo chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức các phong trào thi đua gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương của Bác. Tổ chức triển khai, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý nêu cao ý thức tự giác, rèn luyện phẩm chất đạo đức, góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2019.

## **21. Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ**

Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (Khóa XII), UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị địa phương đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp công tác chính trị, tư tưởng, đồng thời lồng ghép các nội dung vào các tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua hàng năm. Triển khai học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng nghiêm túc, chất lượng. Việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (Khóa XII) trên địa bàn huyện luôn đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ theo quy định. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” để làm gương đồng thời củng cố lòng tin của Nhân dân, góp phần thúc đẩy thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của huyện.

## **21. Thực hiện xây dựng Mặt trận, đoàn thể huyện**

Các phong trào thi đua xây dựng cơ sở đoàn, hội được chú trọng và được các đoàn thể phối hợp tổ chức chặt chẽ giữa Mặt trận và các tổ chức đoàn thể huyện với các cơ quan Nhà nước, vận động hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

### **III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua**

- Công tác xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời; các quy trình thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm bảo thực hiện đúng quy định; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018; tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2018 và ký kết giao ước thi đua năm 2019 Cụm các huyện, thị xã, thành phố.

- Triển khai đầy đủ, đúng thời gian, nội dung quy định các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua - khen thưởng của UBND tỉnh, sở, ngành, cụ thể như: Ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện năm 2019; Quyết định Kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện; Công văn phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế quốc phòng - xã hội huyện năm 2019; Hướng dẫn về việc xét tặng danh hiệu “Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân”, “Anh hùng lao động”; Quyết định thành lập Khối thi đua thuộc huyện; Quyết định ban hành Quy định nội dung đánh giá, chấm điểm và bình xét khen thưởng các Khối thi đua thuộc huyện; Công văn hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2019 và tổng kết thi đua, khen thưởng năm học 2018-2019 của ngành Giáo dục và Đào tạo...

#### **2. Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua**

Xây dựng, triển khai các phong trào thi đua phát triển đều khắp các cơ quan, đơn vị, địa phương, đến các thôn, tổ dân phố. Các phong trào thi đua như: phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Cam Lâm năm 2019”; tiếp tục thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng” và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2019; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Cam Lâm năm 2019; phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn huyện.

#### **3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến**

- UBND huyện duy trì thực hiện Kế hoạch số 5605/KH-UBND ngày 14/12/2016 của UBND huyện Cam Lâm về việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Cam Lâm giai đoạn 2017-2020.

- Ngày 08/5/2019, UBND huyện Cam Lâm đã phối hợp với Đoàn kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện điển hình tiên tiến của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho ông Nguyễn Thị – cá nhân điển hình tiên tiến tại xã Cam Hiệp Bắc được phát hiện trong đợt kiểm tra.

#### **4. Công tác khen thưởng**

- Công tác khen thưởng được thực hiện công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, đúng thành tích và đúng với quy định của pháp luật. Việc

khen thưởng được triển khai thông qua Hội nghị tổng kết, sơ kết các phong trào thi đua yêu nước do UBND huyện, đoàn thể, cấp trên phát động.

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã ban hành 04 Quyết định công nhận Danh hiệu cho 59 tập thể, 382 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2018; 02 Quyết định tặng Giấy khen cho các 83 đơn vị, 162 cá nhân đạt thành tích xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2018; 24 Quyết định khen thưởng cho 103 tập thể, 158 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh.

### **5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng**

Cơ cấu tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác Thi đua, Khen thưởng huyện được tổ chức và phối hợp chặt chẽ từ huyện đến cơ sở. Cán bộ phụ trách công tác Thi đua, Khen thưởng luôn được bồi dưỡng, tham gia các lớp tập huấn công tác thi đua, khen thưởng do huyện và tỉnh tổ chức. Các cơ quan, đơn vị đều có cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác thi đua, khen thưởng. Do đó, chất lượng công tác khen thưởng cũng như đội ngũ làm công tác thi đua không ngừng được nâng cao rõ rệt.

### **6. Lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng**

Kinh phí thi đua, khen thưởng được trích từ nguồn thi ngân sách hàng năm theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2019 2019 việc sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng được thực hiện theo đúng quy định của Luật thi đua, khen thưởng và Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/217 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Dưới sự quan tâm lãnh đạo của Huyện uỷ, sự quan tâm phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể từ cấp huyện đến cơ sở, công tác thi đua, khen thưởng được đổi mới, các tiêu chí thi đua, khen thưởng được cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của huyện. Các phong trào thi đua yêu nước của huyện được phát động, tổ chức thiết thực, có sức lan tỏa sâu rộng và hiệu quả, đã thực sự trở thành động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng, ra sức thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

1. Phát huy sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp các ngành về công tác thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, đột xuất do các cấp phát động.

2. Tiếp tục quán triệt Luật Thi đua khen thưởng, Nghị định của Chính phủ và các Chỉ thị của cấp trên để nâng cao nhận thức, nghiệp vụ về công tác thi đua

khen thưởng, đổi mới công tác thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Kiện toàn bộ máy tổ chức làm công tác thi đua khen thưởng; hoàn thiện thể chế về công tác thi đua khen thưởng ở tất cả các đơn vị.

3. Phát huy tính năng động, sáng tạo của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân trong lao động sản xuất kinh doanh, học tập và công tác. Huy động mọi nguồn lực và ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất để phát triển kinh tế của huyện. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch năm 2019.

4. Tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch đề ra và đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua, hướng dẫn việc sơ kết và tổng kết phong trào thi đua hàng năm, đề nghị các cấp khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, thành tích tiêu biểu qua các đợt sơ kết, tổng kết phong trào thi đua theo đúng quy định của Luật thi đua, khen thưởng, chú ý đến khen thưởng đột xuất, người lao động trực tiếp, những tập thể cá nhân có đóng góp cho xây dựng nông thôn mới để không ngừng động viên, nêu gương, thúc đẩy các phong trào thi đua ở cơ sở.

UBND huyện Cam Lâm báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019./. h

Nơi nhận: K

- UBND tỉnh(b/c);
- Ban TĐKT tỉnh(b/c);
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hảo